
 

 

 

COMUNE  DI   MOLFETTA 

(PROVINCIA DI BARI) 

 

SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  4  DEL   8.01.2008  
Progr. Gen. n.11  

 
 
OGGETTO:   Rinnovo polizza assicurativa cumulativa infortuni per conducenti autoveicoli, alunni scuole comunali, 

partecipanti ad attività ricreative, minori in affido, alunni asilo comunale e addetti al servizio civico 
periodo 31.12.2007 – 31.12.2008.  

 
 
 
 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

- Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9 D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.) 

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30.03.2001; 
- Dello Statuto Comunale; 
- Del Regolamento di Contabilità; 
- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 26/04/2007 di approvazione del Bilancio di 

Previsione anno 2007; 
- Della Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 28.05.2007 di approvazione del PEG. 
 

 

o r i g i n a l e 



IL DIRIGENTE 
 
 
 

 
Premesso che:  
 
- questa Amministrazione, per la gestione delle proprie polizze assicurative decideva di affidarsi ad un broker di 

assicurazioni, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 23.3.2000;  
- che con determinazione dirigenziale – Settore Economico – Finanziario n. 96 del 14.09.2006, esecutiva, si 

approvava il Disciplinare di Gara ed il Capitolato Speciale d’Appalto adeguati alle nuove disposizioni del 
“Codice dei Contratti” approvato con il D.Lgs. n. 163/2006, si indiceva procedura di gara aperta da affidare 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 53, lett. A) del citato D.Lgs n. 
163/2006 approvato con il relativo bando di gara; 

- che nel giorno di gara, esperita il 9.11.2006, come risulta dal verbale di gara, rimaneva aggiudicataria, in via 
provvisoria, dell’appalto del servizio di che trattasi la società “G.B.S. General Broker Service S.p.A. da Roma; 

- che in data 7/3/2007, presso codesta Amministrazione, come concordato con l’Ufficio Appalti e Contratti si 
procedeva alla sottoscrizione del contratto di brokeraggio assicurativo con la General Broker Service S.p.A. 
(nr. 7616 di repertorio) in esecuzione della determinazione dirigenziale – Settore Economico – Finanziario n. 
12 del 17.01.2007; 

- per quanto concerne l’anno 2008 si è provveduto al rinnovo delle polizze a cura del citato broker; 
- in previsione del rinnovo della  polizza cumulativa infortuni per conducenti autoveicoli, alunni scuole comunali,  

minori in affido, partecipanti ad attività ricreative, alunni asilo comunale e cittadini addetti al servizio civico in 
corso il broker, su indicazione del Dirigente Settore Economico-Finanziario con comunicazione datata 
23.11.07, ha esperito ricerca di mercato; 

- a seguito di detta indagine effettuata in data 18.12.2007 la compagnia AIG, a parità di condizioni,  presentava 
una offerta economicamente più vantaggiosa, come da comunicazione del 20.12.2007, trasmessa a mezzo 
fax;  

- in riferimento a tale documentazione il broker comunicava il seguente premio annuo assicurativo da 
corrispondere: 
 

polizza n. IAH0000040 - copertura periodo  31.12.2007 - 31.12.2008 premio di  €.  7.362,50. 
  
Tutto ciò premesso;  
 
 
Viste le condizioni economiche e contrattuali che il broker ha reperito sul mercato assicurativo, come da 
corrispondenza citata a firma della General Broker Service, aventi caratteristiche contrattuali pienamente idonee a 
da soddisfare le esigenze del servizi comunali interessati; 
Ritenuto di dover procedere alla stipula della polizza proposta che comporta i seguenti impegni di spesa da 
assumere nel PEG di ciascun Settore elencato; 
Dato atto che il presente provvedimento viene adottato  in supporto all’attività dei vari servizi comunali; 
Accertata quindi la competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi degli artt. 107 del T.U.E.L. approvato 
con decreto legislativo n. 267/2000; 
 
 
 
 



DETERMINA 
 
 

1. Dare seguito alla proposta formulata dal broker General Broker Service per quanto concerne le coperture 
assicurative di competenza dei vari Settori di questo Comune, rinnovando per il periodo indicato, la 
suddetta polizza; 

 
2. di impegnare  la spesa, prevista in complessivi €. 7.362,50 mediante imputazione ai  capitoli di previsione 

della spesa per assicurazioni per ogni servizio di seguito indicati:  
 
 

Settore Importo per 
Servizio 

 

Totale per 
Settore 

Capitoli di spesa Impegni 

Settore Sicurezza 6.560,92 6.560,92 16170 246 
Settore LL. PP. 2.351,32 2.351,32 13640 247 

Settore Territorio 271,46 271,46 28700 248 
Settore Socialità 
Trasporto alunni 

Servizio Refezione 

 
2.586,73 
1.668,24 

 
4.254,97 

 
21220 
21221 

 
249 
250 

Settore AA. GG. 
Cimitero 

Ass. automezzi 

 
228,19 

           1.488,00 

 
1.716,19 

 
31990 
11162 

 
251 
252 

Totale 15.154,86 15.154,86   
 

del bilancio 2008; 
 

3. dare atto che, ai sensi del comma 1 dell’art. 63 del T. U. EE. LL., trattasi di spesa non frazionabile in 
dodicesimi; 

 
4. autorizzare l’emissione di mandato di pagamento di importo complessivo di €. 7.362,50 in favore del 

broker di assicurazione General Broker Service  (Banca Popolare Commercio e Industria Filiale n. 2073 di 
Roma Cerveteri c/c n. 000000010487 IBAN IT55A0504803202000000010487); 

 
5. Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Sig. Annese Ignazio del Settore Economico 

Finanziario; 
 
6. inviare il presente provvedimento al Capo Settore AA. GG., al Capo Settore Economico Finanziario, al 

Capo Settore LL. PP., al Capo Settore Socialità, Al Responsabile Comando VV. UU., al Capo Settore 
Urbanistica, al Capo Settore Appalti e Contratti per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 
 

Il Dirigente 
 

          __________________________ 
 
 



 
 
 
 
        
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

_______________________________________________________________ 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo dell’Ente il______________ e vi rimarrà per 15 giorni fino 
al___________________ 
 
 
Copia conforme per uso amministrativo 
 
 
                                                                                          Il Segretario Generale 

                                                                                                            (dott. Michele Camero) 
 
 
Per l’esecuzione: 
 
al ____________________ 
al____________________ 
al ____________________ 
al ________________________ 
 
SEDE 
 


